
О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Формирование современной 
городской среды городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденную 
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 
05.05.2017 года №519

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденную постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 05.05.2017 года № 519, 
изложив ее в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие 01 января 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Хайруллина А.Р.

Глава Администрации
//о

городского округа город Уфа , ОТДЕД
Республики Башкортостан | |  У.М. Мустафин

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ АДМИНИСТРАЦИЯ
^ Г л  д п / р у т  Ж  ГОРОДСКОГО ОКРУГАКАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМИЭТЕ еЯ Ж У  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАЬ

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Ж »----- шрель— 2о20й. № 6д(п «21» апреля 2фг.

С од ер жан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

Администрация ГО г. Уфа РБ 536 от 28.04.2020 Контрольная дата:
Управление по обеспечению жизнедеятельности города 90-05-96 от 29.04.2020 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий” 96-05-00139 от 29.04.2020 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 28. 04, 2020 г. № £36

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды городского округа город Уфа

Республики Башкортостан»

Наименование
муниципальной
программы

«Формирование современной городской среды 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
(далее - Программа).

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление капитального строительства Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
программы

Управление коммунального хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель:
- повышение качества и комфорта современной 
городской среды на дворовых территориях МКД 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
- повышение качества и комфорта современной 
городской среды на общественных территориях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 
Задачи:
- обеспечение создания, содержания и развития объектов 
благоустройства на дворовых территориях МКД;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов 
благоустройства общественных территорий 
муниципального образования.

Перечень
региональных
проектов

Формирование комфортной городской среды (в рамках 
реализации национального проекта «Жилье и городская 
среда»)

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий”

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

2

Срок реализации
муниципальной
программы

2017-2022 годы.

Перечень
подпрограмм

1. Благоустройство дворовых территорий МКД 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
2. Благоустройство муниципальных общественных 
территорий городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Количество и площадь благоустроенных дворовых 
территорий (ед./м2)
2. Капитальный ремонт систем освещения дворовых 
территорий (шт.)
3. Количество и площадь благоустроенных общественных 
территорий (м2)

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы в 2017 - 2022 годах составит 1 971 975,68882 
тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) федеральный бюджет -  1 763 257,11 тыс. рублей, из 
них по годам:
2017 год - 203 450,18 тыс. рублей;
2018 год - 270 385,59 тыс. рублей;
2019 год - 335 920,94 тыс. рублей;
2020 год - 313 383,70 тыс. рублей;
2021 год - 313 383,70 тыс. рублей;
2022 год - 326 733,00 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  121 217,359 тыс. 
рублей, из них по годам:
2017 год - 41 670,52 тыс. рублей;
2018 год - 53 232,11 тыс. рублей;
2019 год - 6 855,529 тыс. рублей;
2020 год - 6 395,60 тыс. рублей;
2021 год - 6 395,60 тыс. рублей;
2022 год - 6 668,00 тыс. рублей;
в) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан — 70 287,63982 тыс. рублей, из них по 
годам:
2019 год - 18 487,63982 тыс. рублей;
2020 год - 16 900,00 тыс. рублей;
2021 год - 16 900,00 тыс. рублей;
2022 год - 18 000,00 тыс. рублей;
г) внебюджетные источники -  17213,58 тыс. рублей, из 
них по годам:
2017 год - 8 790,23 тыс. рублей;
2018 год - 8 423,35 тыс. рублей.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

3

2. Характеристика текущего состояния.

В муниципальном образовании насчитывается 4 955 многоквартирных 
домов (далее -  МКД) общей площадью дворовых территорий 16 485 
тыс. м2, в том числе асфальтового покрытия 6 929,4 тыс. м2.

Основные показатели уровня внешнего благоустройства и развития 
инженерной инфраструктуры муниципального образования следующие:

Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий 
(обеспеченных твердым покрытием, позволяющим комфортное 
передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время 
года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей 
возрастом до пяти лет и набором необходимой мебели, озеленением, 
оборудованными площадками для сбора отходов) составляет 1 812
благоустроенных дворовых территорий площадью 2 018,518 тыс. м2.

Доля благоустроенных дворовых территорий МКД от общего 
количества дворовых территорий МКД составляет 36,6 %.

Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 
населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями МКД от общей численности населения муниципального 
образования) составляет 37,4 %.

Количество и площадь площадок, специально оборудованных для 
отдыха, общения и проведения досуга разными группами населения 
(спортивные площадки, детские площадки и т.д.) составляет 376.

Доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ к площадкам, 
специально оборудованным для отдыха, общения и проведения досуга, от 
общей численности муниципального образования (под удобным пешеходным 
доступом понимается возможность для пользователя площадки дойти по 
оборудованному твердому покрытию и освещенному маршруту в течение не 
более, чем пять минут) составляет 29,9 %.

Объем финансового участия граждан, организаций в выполнении 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий: не менее 5% от 
стоимости мероприятий по благоустройству дворовых территорий МКД в 
отношении каждой дворовой территории, что за период 2017-2022 годов 
составит 41 614,7 тыс. рублей.

Большинство МКД введено в эксплуатацию в 1960-1970 годах 
прошлого столетия и внутриквартальные дороги и проезды, расположенные в 
жилой застройке, не соответствуют технологическим, эксплуатационным 
требованиям.

В существующем жилищном фонде на территории муниципального 
образования объекты благоустройства дворов за многолетний период 
эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают современным 
требованиям, обусловленным нормами Градостроительного кодекса 
Российской Федерации и Жилищного кодекса Российской Федерации.

Результаты обследований дворовых территорий МКД показали, что 
асфальтобетонное покрытие внутри дворовых проездов и тротуаров пришло

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий”

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

4

в негодность. В зонах отдыха большинства дворовых территорий МКД 
отсутствует необходимый набор МАФ и обустроенные детские спортивно
игровые площадки с травмобезопасным покрытием. Отсутствуют специально 
оборудованные места для временной остановки автомобилей, что приводит к 
их хаотичной парковке, в некоторых случаях даже на зеленой зоне, 
частичному или полному перекрытию движения внутри двора.

В муниципальном образовании 93 общественные территории (парки, 
скверы, набережные и т.д.), площадью 14 014 600 м2. Некоторые из них 
потеряли эстетический вид и нуждаются в ремонте.

Так, в настоящее время площадь благоустроенных общественных 
территорий составляет порядка 6 013,0 тыс. м2, это 42,9% от общей площади 
общественных территорий.

Доля и площадь благоустроенных общественных территорий от общего 
количества таких территорий, нуждающихся в благоустройстве составляет 
57,1%.

Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся 
на 1 жителя муниципального образования составляет 5,4 м2.

Приоритетом муниципальной политики в сфере благоустройства 
территорий муниципального образования является создание безопасных, 
комфортных и здоровых условий для проживания, трудовой деятельности и 
досуга населения, в том числе обеспечение надлежащего технического и 
санитарно-гигиенического состояния дворовых территорий МКД и мест 
массового пребывания населения.

Реализация Программы позволит создать на дворовых территориях 
МКД условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние 
человека, повысить комфортность проживания жителей муниципального 
образования, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, 
сформировать активную гражданскую позицию населения посредством его 
участия в благоустройстве дворовых территорий МКД, повысить уровень и 
качество жизни горожан.

Благоустройство дворовых территорий МКД и общественных 
территорий позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, 
повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную 
организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни 
жителей.

3. Основные цели и задачи Программы

При разработке мероприятий Программы сформированы и определены 
основные цели и задачи.

Целью реализации Программы является повышение качества и 
комфорта современной городской среды на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

При этом под качеством городской среды понимается комплексная 
характеристика городской территории и ее частей, характеризующая уровень 
комфорта повседневной городской жизни для различных слоев населения.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ержание : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

5

Благоустройство дворовых территорий МКД понимается как 
совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание 
функционально, экологически и эстетически организованной городской 
среды, включающей:

- архитектурно-планировочную организацию территории;
- освещение дворовых территорий МКД при наличии технической 

возможности;
- размещение малых архитектурных форм и объектов городского 

дизайна в зонах отдыха на дворовых территориях МКД.
Основными задачами Программы являются:

- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на 
дворовых территориях МКД;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства 
общественных территорий муниципального образования.

Программа подлежит актуализации исходя из фактического 
финансирования и результатов инвентаризации.

Остатки денежных средств (экономия), образовавшиеся в результате 
реализации Программы, подлежат направлению на дополнительные объемы 
работ, либо на благоустройство объектов последующих периодов.

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы 
осуществляется в соответствии с действующим Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденного постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 15 июня 2015 года № 2435.

4. Оценка эффективности реализации Программы

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата
Контрольная дата
Контрольная дата



С одержани е: О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

5.Перечень целевых индикаторов и показателей Программы 
«Формирование современной городской среды городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)/единица измерения

Значения показателей Методика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя подпрограммы, 
источник информации

2017 год 2018 год 2019 год 2020
год

2021
год

2022 год

1. Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий МКД городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
1.1. Цель: повышение качества и комфорта современной городской среды на дворовых территориях МКД городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан
1.1.1.Задача: обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на дворовых территориях МКД
1.1.1.1. Количество и площадь благоустроенных 

дворовых территорий, ед./м2
г 82 61 В соответствии с 

утвержденной проектной 
документацией.

Акт выполненных работ
161 752 130 081

1.1.1.2. капитальный ремонт зон отдыха дворовых территорий МКД с установкой:
детских игровых площадок и 
спортивных комплексов, штук

30
'

скамеек и урн, штук 15/15 -
1.1.1.3 Капитальный ремонт систем освещения 

дворовых территорий, штук
166 160

2. Подпрограмма «Благоустройство муниципальных общественных территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
2.1. Цель: повышение качества и комфорта современной городской среды на общественных территориях городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

2.1.1. Задача: обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства общественных территорий муниципального образования
2.1.1.1. Количество и площадь благоустроенных общественных территорий: В соответствии с 

утвержденной проектной 
документацией.

Акт выполненных работ

Парк культуры и отдыха «Кашкадан», м2 60000 55000 79000 - - -
Сквер «Волна», м2 - 65000 63000 4300 - -

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де ржание: О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

6. План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы

№
п/п

Наименование 
мероприятия и 

источники 
финансирования

Исполнитель/
соисполнитель

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей № целевого 
показателя, на 
достижение 

которого 
направлено 

мероприятие

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Всего по Программе, 

в т.ч. 1971975,68882 253 910,93 332 041,05 361 264,10882 336679,30 336679,30 351401,00

федеральный бюджет 1763257,11 203450,18 270385,59 335 920,94 313383,70 313383,70 326733,00
бюджет Республики 
Башкортостан 121217,359 41670,52 53232,11 6 855,529 6395,60 6395,60 6668,00

эюджет ГО г.Уфа РБ 69012,789 13 278,08 29 419,98 18 487,63982 16900,00 16900,00 18000,00
внебюджетные
источники

17213,58 8 790,23 8 423,35

1.1 Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий МКД городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Всего по подпрограмме 
1, в т.ч:

УОЖГ 
Администрации 

ГО г.Уфа РБ

328 990,63 175 804,58 153186,05 1.1.1.1., 
1.1.1.2, 
1.1.1.3федеральный бюджет 259 572,48 138 621,91 120950,57

бюджет Республики 
Башкортостан

52 204,57 28 392,44 23 812,13

бюджет ГО г.Уфа РБ - - -

внебюджетные
источники

17 213,58 8 790,23 8 423,35

1.2 Подпрограмма 2 «Благоустройство муниципальных общественных территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
Всего по подпрограмме 
2, в том числе:

УКС 
Администрации 

ГО г.Уфа РБ, 
УКХиБ 

Администрации 
ГО г.Уфа РБ, 

УОЖГ 
Администрации 

ГО г.Уфа РБ

1642985,05882 78 106,35 178 855,00 361 264,10882 336679,30 336679,30 351401,00 2.1.1.1.

федеральный бюджет 1503684,63 64 828,27 149 435,02 335 920,94 313383,70 313383,70 326733,00
бюджет Республики 
Башкортостан 69012,789 13 278,08 29 419,98 6 855,529 6395,60 6395,60 6668,00

бюджет ГО г.Уфа РБ
70287,63982 18 487,63982 16900,00 16900,00 18000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о дер жани е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Мероприятие 1 
Региональный проект 
(Формирование 
комфортной городской 
среды», в т.н.:

УКС 
Администрации 

ГО г.Уфа РБ 360 817,336 360 817,336

федеральный бюджет 335 920,94 335 920,94
бюджет Республики 
Башкортостан 6 855,529 6 855,529

бюджет ГО г.Уфа РБ 18 040,867 18 040,867
Мероприятие 1.1
Благоустройство
общественных
территорий,
предусмотренных
государственными
(муниципальными)
программами
формирования
комфортной городской
среды Республики
Башкортостан, в т.н.:

360 817,336 360 817,336

федеральный бюджет 335 920,94 335 920,94
бюджет Республики 
Башкортостан 6 855,529 6 855,529

бюджет ГО г.Уфа РБ
18 040,867 18 040,867

Мероприятие 2 
Благоустройство 
общественной 
территории в т.н.:

УКС 
Администраци 
и ГО г.Уфа РБ 446,77282 446,77282

федеральный бюджет - -
бюджет Республики 
Башкортостан - -

бюджет ГО г.Уфа РБ 446,77282 446,77282

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий”

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Мероприятие 2.1 
Реализация программ 
формирования 
современной городской 
среды за счет средств 
местных бюджетов, в 
т.ч.

УКС 
Администраци 
и ГО г.Уфа РБ

446,77282 446,77282

федеральный бюджет - -
бюджет Республики 
Башкортостан - -

бюджет ГО г.Уфа РБ 446,77282 446,77282
2 Нераспределенный

лимит
УКС 

Администрации 
ГО г.Уфа РБ

1024759,60000 336679,30 336679,30 351401,00

федеральный бюджет 953500,40 313383,70 313383,70 326733,00
бюджет Республики 
Башкортостан 19459,2 6395,60 6395,60 6668,00

бюджет ГО г.Уфа РБ 51800,00 16900,00 16900,00 18000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий”

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де рж ани е: О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

ю
7.Перечень и описание подпрограмм

Выполнение Программы осуществляется путем реализации следующих 
подпрограмм:

1. «Благоустройство дворовых территорий МКД городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» предполагает благоустройство 
дворовых территорий МКД.

2. «Благоустройство общественных территорий городского округа 
го'род Уфа Республики Башкортостан» предполагает благоустройство 
общественных территорий.

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ержание : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

11

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма

Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий МКД городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
муниципальной
подпрограммы

Благоустройство дворовых территорий МКД 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
муниципальной
подпрограммы

Управление по обеспечению жизнедеятельности 
города Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
- повышение качества и комфорта современной 
городской среды на дворовых территориях МКД 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан
Задачи:
- обеспечение создания, содержания и развития 
объектов благоустройства на дворовых территориях 
МКД

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
подпрограммы

1. Количество и площадь благоустроенных дворовых 
территорий (ед./м2).
2. Капитальный ремонт зон отдыха дворовых 
территорий МКД с установкой:
- детских игровых площадок и спортивных 
комплексов (шт.);
- скамеек и урн (шт.).
3. Капитальный ремонт систем освещения дворовых 
территорий (шт.).

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата
Контрольная дата
Контрольная дата



С од е ржан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

12

Срок реализации
муниципальной
подпрограммы

2017-2018 годы.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы в 2017 - 2018 годах составил 
328 990,63 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) федеральный бюджет -  259 572,48 тыс. рублей, из 
них по годам:
2017 год - 138 621,91 тыс. рублей;
2018 год - 120 950,57 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  52 204,57 тыс. 
рублей, из них по годам:
2017 год - 28 392,44 тыс. рублей;
2018 год - 23 812,13 тыс. рублей;
в) внебюджетных источников -  17213,5 8 тыс. рублей, 
из них по годам:
2017 год - 8 790,23 тыс. рублей;
2018 год - 8 423,35 тыс. рублей

2. Характеристика текущего состояния

В муниципальном образовании насчитывается 4 955 многоквартирных 
домов (далее -  МКД) общей площадью дворовых территорий 16 485 тыс. м2, 
в том числе асфальтового покрытия 6 929,4 тыс. кв.м.

Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий МКД 
(полностью освещенных, оборудованными местами для проведения досуга и 
отдыха разными группами населения (спортивные площадки, детские 
площадки и т.д.), малыми архитектурными формами) составляет 1812 
многоквартирных домов, с площадью асфальтового покрытия 2 018,518 тыс. м2.

Доля благоустроенных дворовых территорий МКД от общего 
количества дворовых территорий МКД составляет 36,6 %.

Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 
населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями МКД от общей численности населения муниципального 
образования) составляет 37,4 %.

Результаты обследований дворовых территорий МКД показали, что 
асфальтобетонное покрытие внутри дворовых проездов и тротуаров пришло 
в негодность. В зонах отдыха большинства дворовых территорий МКД 
отсутствует необходимый набор МАФ и обустроенные детские спортивно
игровые площадки с травмобезопасным покрытием. Отсутствуют специально 
оборудованные стоянки для автомобилей, что приводит к их хаотичной 
парковке, в некоторых случаях даже на зеленой зоне.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

13

3. Цель, задачи муниципальной подпрограммы 

Цель муниципальной подпрограммы:
- повышение качества и комфорта современной городской среды на 

дворовых территориях МКД городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Основной задачей муниципальной подпрограммы являются:
- обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на дворовых территориях МКД

4.Перечень минимальных и дополнительных видов работ с указанной 
нормативной стоимостью для этапа реализаций Программы на 2017 год

№
пп.

Визуализированные образцы 
элементов благоустройства

Наименование работ Ед.
изм.

Стоимость 
в ценах 
2001г с 

НДС, руб.

Индекс
перевода

в
текущие

цены

Всего
в

текущи
X

ценах с 
НДС, 
руб- .

Перечень минимальных видов работ

1 .......................  . Ремонт дворовых проездов
1.1.

1
Ремонт асфальтового 
покрытия 
существующей 
проезжей части 
дворовой территорий 
МКД

м2 183 4,35 798

1.1.
2

11 ; Уширение проезжей 
части дворовой 
территории МКД

м2 275 4,35 1 195

1,2 Повышение уровня 
верха люков путем 
установки 
дополнительного 
опорного 
железобетонного 
кольца (без замены 
на новый люк)

1
люк

180 4,35 781

Администрация ГО г. Уфа РБ 536 от 28.04.2020 Контрольная дата:
Управление по обеспечению жизнедеятельности города 90-05-96 от 29.04.2020 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00139 от 29.04.2020 Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

14

№
пп.

Визуализированные образцы 
элементов благоустройства

Наименование работ Ед.
изм.

Стоимость 
в ценах 
2001г с 

НДС, руб.

Индекс
перевода

в
текущие

цены

Всего
в

те ку щи
X

ценах с 
НДС, 
РУб. ,

1.3

1.4

1.5

Разборка и вывоз 
бортовых камней

Установка бортовых 
камней дорожных 
(БР 100.30.15) 
Установка бортовых 
камней тротуарных 
(БР 100.20.8)

1 м.п. 

1 м.п.

1 м.п.

31

127

85

4.35

4.35

4.35

136

551

372

2 Обеспечение освещением дворовых территорий

2.1

2,2 ЗЦаЙУстановка новой 
опоры освещения с 
подвеской кабеля 
СИП 60м 
Замена опоры 
освещения с 
подвеской кабеля 
СИП 60м

1
опор

а

1
опор

а

11 389 

И 908

4,12

4,43

46 923 

52 753

3 Установка скамейки 
со спинкой

1
шт.

2 995 4,35 13 028

4 Установка урны
металлической
опрокидывающейся

1
шт.

797 4,35 3 465

Перечень дополнительных вйдов работ

5 Устройство нового 
тротуара, пешеходной 
дорожки

1 м2 142 4,35 620

6

ЙШ
Обустройство 
существующего 
тротуара, пешеходной 
дорожки

1 м2 105 4,35 458

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

15

№
пп

Визуализированные образцы 
элементов благоустройства

Наименование работ Ед
изм

Стоимость 
в ценах 
2001гс 

НДС, руб

Индекс
перевода

в
текущие

цены

Всего
в

теку щи
X

ценах с 
НДС, 
руб

7 Устройство детской 
игровой площадки с 5 
элементами (ДИК с 3- 
мя башнями, качели, 
песочница, карусель, 
качалка-балансир) и 
травмобезопасным 
резиновым покрытием 
толщиной 4 см на 
асфальтобетонном 
основании

1
пло
щад
ка

253 585 4,35 1 103 
094

8 Устройство детской 
игровой площадки с 5 
элементами (ДИК с 3- 
мя башнями, качели, 
песочница, карусель, 
качалка-балансир) и 
травмобезопасным 
песчаным покрытием 
толщиной 30 см

1
пло
щад
ка

91 994 4,35 400
176

9

* * о  :

Ё ^ .

Устройство детской 
игровой площадки с 4 
элементами (ДИК с 1
ой башней, качели, 
песочница, качалка- 
балансир) и 
травмобезопасным 
песчаным покрытием 
толщиной 30 см

1
пло
щад
ка

61 480 4,35 267
439

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ер жан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

16

5.Перечень адресов дворовых территорий М КД включенных в Программу на 2018 год

№
п/п

Кол-во
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт, уширение 
асфальтового 

покрытия, устройство, 
обустройство тротуара, 
пешеходной дорожки

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса с 
резиновым 
покрытием

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса 
с песчаным 
покрытием

Устройство
турникового

комплекса

Установка
скамеек

Установка
урн

Устройство
спортивной
площадки

Площадь, кв м шт Площадь кв м шт шт шт шт шт шт

Демский район

1 1 ул Правды, 37/1 1 984 2 1 804 1

2 1 ул Левитана, 36/1 2 012 4 1 832 1

3 1 ул Ухтомского, 17/2 2 936 2 936

4 1 ул Дагестанская, 11/1 2517 2 337 1

5 1 ул Правды, 23 1 204 1 084 1

6 1 ул Ухтомского, 26/2 1 512 1 332 1

6 Итого 12 165 6 11 325 0 4 1 0 0 0

Октябрьский район

7 1 ул Рихарда Зорге, 31/3 950 941,77

8 1 пр Октября, 84/1 1 162 3 1 281,74

9 1 пр Октября, 84/3 1 170 3 1 211,42

10 1 ул Парковая, 6/2 1 844 1 823,45

11 1 ул Парковая, 6/3 1 217 1 301,59

12 11
пр Октября, 66, 66/2, 66А, 66/3, 
64/1, ул Комсомольская 125, 125/1, 
127, 131 А, 133, ул Рязанская, 1/1

10 695 7 10 718,97 1

13 1 ул Комсомольская, 149/1 1 220 1 337,37

14 2 ул Российская, 41/2,43/1 3 410 3 314,03

19 Итого 21 668 13 21 930 0 1 0 0 0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

17

№
п/п

Кол-во
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт, уширение 
асфальтового 

покрытия, устройство, 
обустройство тротуара, 
пешеходной дорожки

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса с 
резиновым 
покрытием

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса 
с песчаным 
покрытием

Устройство
турникового

комплекса

Установка
скамеек

Установка
урн

Устройство
спортивной
площадки

Площадь, кв м шт Площадь кв м шт шт шт шт шт шт

микрорайон «Сипайлово» Октябрьского района

15 1 ул Набережная реки Уфы, 15 1 236 1 1 292,90

16 1 ул Набережная реки Уфы, 15/1 1 678 2 1 838,05

17 1 ул Набережная реки Уфы, 17 972 1 917,11

18 1 ул Набережная реки Уфы, 17/1 1 103 1 1 162,77

19 1 ул Набережная реки Уфы, 19 1 922 3 1 816,18

20 1 ул Баязита Бикбая, 42 3 610 6 4 017,36

21 1 ул Баязита Бикбая, 22 2 455 4 2 438,56

22 1 ул Максима Рыльского, 6/1 4 982 4 4 324,19 1 1 1

8 Итого 17 958 22 17 807,12 1 0 1 0 0 1

Калининский район

23 1 ул Александра Невского, 3 1 419 2 1 419

24 1 ул Александра Невского, 5/1 1 125 2 1 125

25 1 ул Александра Невского, 7 1 530 1 410 1

26 1 ул Высоковольтная, 16 2 298 4 2 118 1

27 1 ул Высоковольтная, 20 1 792 3 1 792

28 1 ул Гвардейская, 58 1 587 2 1 587

29 1 ул Гвардейская, 60 3 334 4 3214 1

30 1 ул Г вардейская, 62 1 454 1 1 454

31 1 ул Стадионная, 3 2011 2 2011

32 1 ул Стадионная, 5 1 224 2 1 224

33 1 ул Стадионная, 7 1 473 1 1 293 1

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о дер жани е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

18

№
п/п

Кол-во
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт, уширение 
асфальтового 

покрытия, устройство, 
обустройство тротуара, 
пешеходной дорожки

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса с 
резиновым 
покрытием

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса 
с песчаным 
покрытием

Устройство
турникового

комплекса
Установка

скамеек
Установка

урн
Устройство
спортивной
площадки

Площадь, кв м шт Площадь кв м шт > шт шт шт шт шт

34 1 ул Первомайская, 43а 2 300 4 2 300

35 1 ул Первомайская, 44/1 1 253 3 1 253

36 1 ул Сельская, 6 4 705 5 4 705

37 ' 1 ул Транспортная, 26 939 1 939

38 1 ул Транспортная, 28 2 107 3 1 987 1

39 1 ул Карима Хакимова, 8 964 964

40 1 ул Гвардейская, 46 1 119 4 939 1

41 1 ул Гвадейская, 48 1 145 3 1 145

19 Итого 33 779 46 32 879 0 3 3 0 0 0

Ленинский район

42 1 ул Достоевского, 73 1 195 2 995 1 1

43 1 ул Достоевского, 73/1 1 577 4 1 397 1 2 2

44 1 ул Ахметова, 298 1 797 1 617 1 3 3

45 1 ул Мустая Карима, 47 1 077 2 1 077 6 6

46 1 ул Летчиков, 5/5 2 309 2 2 189 1 2 2

47 1 ул Красина, 19 1 806 2 1 626 1 2 2

6 Итого 9 761 12 8 901 1 4 1 15 15 0

Кировский район

48 5 ул Авроры, 25, 25/1, 25/3, 25/4,25/5 4 043 3 3 923 1

49 3 ул Цюрупы, 83, 85, ул Кирова, 31 8 147 6 7 967 1

50 7 ул Мубарякова, 9, 9/1, 11, 11/1, 
11/2, 11/3, 7/1 7 030 3 6 850 1

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание: О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

19

№
п/п

Кол-во
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт, уширение 
асфальтового 

покрытия, устройство, 
обустройство тротуара, 
пешеходной дорожки

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса с 
резиновым 
покрытием

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса 
с песчаным 
покрытием

Устройство
турникового

комплекса
Установка

скамеек
Установка

урн
Устройство
спортивной
площадки

Площадь, кв м шт Площадь кв м шт шт шт шт шт шт

51 2 ул Мубарякова, 2/1, 2/5 2 677 2 557 1

17 Итого 21 897 12 21 297 2 0 2 0 0 0

Советский район

52 1 ул Бакалинская, 66 1 267 1 267

53 1 ул Бакалинская, 66/1 973 973

54 1 ул Бакалинская, 66/2 961 1 961

55 1 ул Бакалинская, 66/3 1 186 2 1 006 1

56 1 ул Бакалинская, 66/4 675 1 675

57 1 ул Бакалинская, 66/5 1 625 2 1 625

58 1 ул Минигали Губайдуллина, 21 5 094 2 4 794 1 1

59 1 ул Достоевского, 97/1 1 911 3 1 611 1 1

60 1 ул Ибрагимова, 35/1 2 576 2 576

61 1 ул Ленина, 130 1 648 2 1 648

62 1 ул Степана Злобина, 32/1 1 026 1 1 026

63 1 ул Степана Злобина, 32/2 832 1 832

64 1 ул Пархоменко, 96/98 1 879 1 879

65 1 ул 50 лет Октября, 2 1 237 1 237

14 Итого 22 890 15 22 110 2 1 2 0 0 0

Орджоникидаевский район

66 1 ул Ульяновых, 37 1 545 2 1 545

67 1 ул Мира, 9 1 122 1 1 122

68 1 ул Кольцевая, 76 936 1 936

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о дер жани е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

20

№
п/п

Кол-во
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт, уширение 
асфальтового 

покрытия, устройство, 
обустройство тротуара, 
пешеходной дорожки

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса с 
резиновым 
покрытием

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса 
с песчаным 
покрытием

Устройство
турникового

комплекса

Установка
скамеек

Установка
урн

Устройство
спортивной
площадки

Площадь, кв м шт Площадь кв м шт шт шт шт шт шт

69 1 ул Кольцевая, 78 1 850 2 1 850

70 1 ул Комарова, 12 2 716 1 2716

71 1 ул Комарова, 14 1 980 2 1 980

72 1. ул Комарова, 18/1 1 055 Ъ 1055

73 1 ул Первомайская, 19 1 514 1 1 514

74 1 ул Первомайская, 23 1 473 1 1 473

75 1 ул Российская, 13 3 241 3 3 241

76 1 ул Кремлевская, 76 2 995 4 2 995

77 1 у л Мира, 35 1 298 1 1298

78 1 ул Ульяновых, 21 2 275 1 2 275

79 1 ул Первомайская, 10 2 125 2 2 125

80 , 1 ул Кольцевая, 30 889 1 889

81 1 пр Октября, 89/3 886 886

16 Итого 27 900 25 27 900 0 0 0 0 0 0

81 105 Всего по городу 168 018 151 163 108 6 13 10 15 15 1

Резерв

1 1 ул Аксакова, 56 1 862 1 862

1 Итого резерв 1 862 1 862

2018

Демский район

1 1 ул Правды, 25/2 1387 1

2 1 ул Левитана, 22 2369 1 . . .... ., ..

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де ржание: О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

21

№
п/п

Кол-во
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт, уширение 
асфальтового 

покрытия, устройство, 
обустройство тротуара, 
пешеходной дорожки

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса с 
резиновым 
покрытием

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса 
с песчаным 
покрытием

Устройство
турникового

комплекса

Установка
скамеек

Установка
урн

Устройство
спортивной
площадки

Площадь, кв м шт Площадь кв м шт шт шт шт шт шт

2 2 Итого 3 756 2 0 0 0 0 0 0 0

Октябрьский район

1 2 ул Комсомольская, 157, 159 3085 6

2 1 ул Комсомольская, 137/1 1527

3 1 пр Октября, 57/2 1185 2

4 1 ул Клавдии Абрамовой, 6 1412

5 1 ул Рихарда Зорге, 74 1153

6 1 ул Российская, 151 1508

6 7 Итого 9870 8 0 0 0 0 0 0 0

микрорайон «Сипайлово» Октябрьского района

1 1 ул Маршала Жукова, 8 2 581 6

2 1 ул Маршала Жукова, 6 2 176 2

3 1 ул Академика Королева, 2 2 280 1

4 1 ул Баязита Бикбая, 30 2 973 6

5 1 ул Максима Рыльского, 7 3 490 4

6 3 ул Юрия Гагарина, 12, 12/1, 12/2 5 051 8

7 1 ул Юрия Гагарина, 43/2 1 679 3

8 1 ул Академика Королева, 2/1 1 274 1

8 10 Итого 21 504 31 0 0 0 0 0 0 0

Калининский район

1 2 ул Коммунаров, 4, 6 1 754 4

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание: О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

22

№
п/п

Кол-во
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт, уширение 
асфальтового 

покрытия, устройство, 
обустройство тротуара, 
пешеходной дорожки

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса с 
резиновым 
покрытием

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса 
с песчаным 
покрытием

Устройство
турникового

комплекса
Установка

скамеек
Установка 

’ урн
Устройство
спортивной
площадки

Площадь, кв м шт Площадь кв м шт шт шт шт шт шт

2 2 ул Черниковская, 55, 
Машиностроителей, 10 1411 2

3 2 ул Черниковская, 75/1, 77 2 723 1

4 3 ул Первомайская, 90, 92,94 2 341 3

5 3 ул Сергея Вострецова, 3, 5, 7 3 442 9

6 2 ул Интернациональна, 163, 165 2 492 2

7 2 ул Черниковская, 79, 79/1 2 245 3

7 16 Итого 16 408 24 0 0 0 0 0 0 0

Ленинский район

1 1 ул Революционная, 28/1 1 614 3

2 1 ул Гоголя, 80 1 010 3

3 1 ул Достоевского, 45 1 367 2

3 3 Итого 3 991 8 0 0 0 0 0 0 0

Кировский район

1 1 ул Пушкина, 117 1 560

2 1 ул Файзи Гаскарова, 9 1 810 4
3 1 ул Карла Маркса, 15/2 3 671 5

4 1 ул Пушкина, 109 1 324 2

5 3 у л Худайбердина, 17, 
ул Кирова, 40, 40/1 2 622 2

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание: О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

23

№
п/п

Кол-во
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт, уширение 
асфальтового 

покрытия, устройство, 
обустройство тротуара, 
пешеходной дорожки

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса с 
‘ резиновым 

покрытием

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса 
с песчаным 
покрытием

Устройство
турникового

комплекса
Установка

скамеек
Установка

урн
Устройство
спортивной
площадки

Площадь, кв м шт ' Площадь кв м шт шт шт шт шт шт

6 3 ул Энгельса, 1, 1/1,3 4 086 4

7 I ул Степана Кувыкина, 5 2 717 1

8 6 ул Степана Кувыкина, 1, 1а, 16, 1в, 
1г, 3 4 568 6

9 1 ул Коммунистическая, 85/1 1278

9 18 Итого 23 636 24 0 0 0 0 0 0 0

Советский район

1 1 ул Степана Злобина, 34/2 2 379 4

2 2 ул Комсомольская, 12,12/1 2 779 5

3 1 ул Комсомольская, 17 1 678 2

4 1 пр Октября, 11 1 754 2

5 1 пр Октября, 11/1 1 513 2

6 1 пр Октября, 21/2 1 451 3

7 2 ул Левченко, 6,8 2 478 2

7 9 Итого 14 031 20 0 0 0 0 0 0 0

Орджоникидзевский район

1 1 ул Адмирала Макарова, 18/1 2 050 2

2 1 ул Нежинская, 17 1 432 1

3 1 ул Борисоглебская, 4/1 2210 3

4 1 ул Архитектурная, 5 1 832 2

5 2 ул Кубанская, 1, 
ул Шота Руставелли, 28/1 5 194 7

. ,. 6 1 ул Калинина, 4 1 502 1

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де ржание: О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

24

№
п/п

Кол-во
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт, уширение 
асфальтового 

покрытия, устройство, 
обустройство тротуара, 
пешеходной дорожки

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса с 
резиновым 
покрытием

Устройство 
детского 
игрового 

комплекса 
с песчаным 
покрытием

Устройство
турникового

комплекса
Установка

скамеек
Установка

урн
Устройство
спортивной
площадки

Площадь, кв м шт Площадь кв м шт шт шт шт шт шт

7 1 ул Кольцевая, 201/2 524

8 1 ул Мира, 37 1 400 2

9 2 ул Российская, 566, 56в 3 930 4

10 1 ул Космонавтов, 18 1 840 1

11 1 ул Нежинская, 15 1 364 1

12 1 ул Космонавтов, 13 4 106 4

12 14 Итого 27 384 28

54 79 Всего по городу 120 581 145 0 0 0 0 0 0 0

За счет средств экономии

1 1 ул Кирова, 34 2 646

2 2 ул Черниковская, 89/1, 89/2 1 960 3

3 1 ул Черниковская, 44 864 2

4 1 ул Черниковская, 46 863 3

5 1 ул Черниковская, 48 864 2

6 1 ул Черниковская, 50 863 2

7 1 ул Адмирала Ушакова, 62 1 441 3

Итого 9 501 15

61 87 Всего по городу 130 081 160 0 0 0 0 0 0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание: О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

25

б.Перечень адресов дворовых территорий МКД, исключенных из Программы в связи с их благоустройством в 2018 году 
____________________________ в рамках реализации других программ ______________________________

№
п/п

Количество
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь придомовой 

территории МКД
Опоры освещения

Примечание
Площадь, кв м шт

1 1 ул Достоевского, 58 807 0

Исключен решением общественной комиссии (протокол 
заседания общественной комиссии по проведению 
общественного обсуждения проекта муниципальной программы 
Формирование современной городской среды городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан № б/н от 01 10 2018 года)

2 4' ул Кремлевская, 57, 57/1, 57/2, 57/3 5 400 6

Республиканская программа поддержки местных инициатив 2018 
год

3 1 ул Ахметова, 316, 470 1
4 Ъ ул Кольцевая, 80, 82 1 006 2
5 2 ул Строителей, 1а, 16 1 310 0
6 1 ул Интернациональная, 149 475 2
7 1 ул Мусы Джалиля, 74/1 3 093 2
8 1 ул Запотоцкого, 8 1 596 4
9 1 ул Авроры, 7/4 1 816 0
10 1 ул Аксакова, 62 2 012 4
11 1 ул Таллинская, 3/1 884 0
12 1 ул Степана Кувыкина, 31 3 826 2
13 1 ул Левитана, 14/2 1 771 2
14 1 ул Левитана, 22/1 1 715 0
15 1 пр Октября, 103 2 049 2
16 1 ул Абзелиловская, 1 1 617 0
17 1 ул Гвардейская, 44/2 1 617 0
18 5 ул Минигали Губайдуллина, 17, 17/1, 17/2, 19, 19/1 6 060 4
19 3 пр Октября, 37, 37/1, 37/2 4 541 4
20 1 ул Рихарда Зорге, 24/2 1 714 1
21 2 ул Рихарда Зорге, 38/2, 38/3 1 986 3
22 1 ул Степана Кувыкина, 35 3 382 0
23 1 ул Правды, 31/1 1 318 0
24 1 ул Дагестанская, 13/2 1 077 0
25 1 ул Ахметова, 316/1 1 367 2
26 3 ул Айская, 76, 78, 80 3 356 4
27 1 ул Степана Кувыкина, 29 3 104 2
28 1 ул Первомайская, 21 950 0

28 42 Итого: 60 319 47

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де рж ани е: О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма «Благоустройство муниципальных 
общественных территорий городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан»

1 .Паспорт муниципальной подпрограммы 
«Благоустройство муниципальных общественных территорий городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
муниципальной
подпрограммы

Благоустройство муниципальных общественных 
территорий городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
муниципальной
подпрограммы

Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.
Управление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
- повышение качества и комфорта современной 
городской среды на общественных территориях 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Задачи:
- обеспечение создания, содержания и развития 
объектов благоустройства общественных территорий 
муниципального образования

Перечень
региональных
проектов

«Формирование комфортной городской среды» (в 
рамках реализации национального проекта «Жилье и 
городская среда»)

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

27

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
подпрограммы

Количество и площадь благоустроенных общественных 
территорий (м2).

Срок реализации
муниципальной
подпрограммы

2017-2022 годы.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2017-2022 годах составит 
1 642 985,05882 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) федеральный бюджет -  1 503 684,63 тыс. рублей, из 
них по годам:
2017 год -  64 828,27 тыс. рублей;
2018 год -  149 435,02 тыс. рублей;
2019 год -  335 920,94 тыс. рублей;
2020 год -  313 383,70 тыс. рублей;
2021 год-313 383,70 тыс. рублей;
2022 год -  326 733,00 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  69 012,789 тыс. 
рублей, из них по годам:
2017 год -  13 278,08 тыс. рублей;
2018 год -  29 419,98 тыс. рублей;
2019 год -  6 855,529 тыс. рублей;
2020 год -  6 395,60 тыс. рублей;
2021 год -  6 395,60 тыс. рублей;
2022 год -  6 668,00 тыс. рублей;
в) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  70 287,63982 тыс. рублей;
2019 год -  18 487,63982 тыс. рублей;
2020 год -16 900,00 тыс. рублей;
2021 год -  16 900,00 тыс. рублей;
2022 год -18 000,00 тыс. рублей.

2. Характеристика текущего состояния

В муниципальном образовании 93 общественные территории, 
площадью 14 014 600 м2. Некоторые из общественных территорий потеряли 
эстетический вид и нуждаются в ремонте. Так, в настоящее время площадь 
благоустроенных общественных территорий составляет порядка 
6 013,0 тыс. м2, это 42,9% от общей площади общественных территорий. 
Соответственно, 57,1% -  это площади общественных территорий,
нуждающихся в благоустройстве. На одного жителя города Уфы приходится 
5,4 м2 благоустроенных общественных территорий.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

28

3. Цель, задачи муниципальной подпрограммы

Цель муниципальной подпрограммы:
- повышение качества и комфорта современной городской среды на 

общественных территориях городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Основной задачей муниципальной подпрограммы является:
- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства 
общественных территорий муниципального образования

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р ж ан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

29

4.Перечень общественных территорий, включенных в Программу

Стоимость благоустройства, тыс.руб.
№ Год Адрес Наименование работ Площадь В том числе
п/п (тыс. м2.) Всего Бюджет

РФ
Бюджет

РБ
Бюджет

ГО
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 2017 Парк культуры и 

отдыха
«Кашкадан» в 
Октябрьском 
районе 
г. Уфы

- укладка бетонной плитки
- устройство резинового покрытия детской 
площадки
- укладка покрытия под аттракционами, в 
центральной зоне и в озеленении;
- устройство покрытия из гранитного щебня;
- устройство покрытия из асфальтобетона под 
велодорожку;
- покрытие из эко-плитки;
- посадка крупномеров;
- посадка кустарников;
Посадка живой изгороди:
Миксбордер (альпийская горка -  
можжевельник, сосна, чубушник, сирень, 
шиповник, роза кустовая);
- устройство газона рулонного;
Устройство систем освещения
- устройство покрытий из асфальтобетона под 
автостоянку;
- устройство ливневой канализации;
- монтаж системы видеонаблюдения;
- демонтаж зданий и сооружений;
- устройство поливочного трубопровода

60 78106,35 64828,27 13278,08

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

30

1 2 3 4 5 6 7 ’ 8 9
2 2018 Выполнение 

работ по ремонту 
сквера «Волна» в 
городском округе 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

- укладка бетонной плитки;
- устройство резинового покрытия детской 
площадки;
- тактильный сад;
- каменный сад;
- шахматная площадка;
- контейнерная площадка;
- установка туалетного модуля;
- сцена;
- верёвочный парк;
- видеонаблюдение;
- укладка покрытия под аттракционами, в 
центральной зоне и в озеленении;
- устройство покрытия из гранитного щебня;
- устройство покрытия из асфальтобетона под 
велодорожку;
- покрытие из эко-плитки;
- посадка крупномеров;
- посадка кустарников;
- посадка живой изгороди: миксбордер 
(альпийская горка - можжевельник, сосна, 
чубушник, сирень, шиповник, роза кустовая);
- устройство газона рулонного
- Устройство систем освещения;
- установка МАФ;
- устройство детской площадки и 
спортивного городка;
- установка тренажеров;
- ремонт и установка ограждений;
- ремонт военной техники и постамента;
- устройство газона с посевом трав;
- снос деревьев;
- устройство поливочного трубопровода;
- устройство тротуарной плитки (брусчатка 
клинкерная).

65 56538,38 47238,35 9300,03

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

31

1 2 3 4 5 6 7 8 9
3 2018 Благоустройство 

территории 
вокруг озера 
«Кашкадан» в 
городском округе 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

- укладка бетонной плитки;
- устройство резинового покрытия детской 
площадки;
- укладка покрытия под аттракционами, в 
центральной зоне и в озеленении;
- устройство покрытия из гранитного щебня
- устройство покрытия из асфальтобетона под 
велодорожку;
- покрытие из эко-плитки;
- посадка крупномеров;
- посадка кустарников;
- посадка живой изгороди: миксобордер 
(альпийская горка - можжевельник, сосна, 
чубушник, сирень, шиповник, роза кустовая);
- устройство газона рулонного;
- устройство систем освещения;
- планировка, разработка и засыпка грунта, 
чернозема;
- устройство покрытий пешеходных дорожек 
из асфальтобетона;
- устройство покрытий проезжей части из 
асфальтобетона;
- устройство резинового покрытия 
(пешеходные дорожки, волейбольные 
площадки, покрытие детской площадки, 
теннисной площадки, стритбольной 
площадки);
- устройство пешеходных тропинок с 
применением покрытия "Терра Вэй";
- устройство пешеходных тропинок с 
применением террасной доски;
- установка МАФ;
- установка флагштоков;
- устройство подпорных стен;

55 122316,62 102196,67 20119,95

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

32

1 2 3 4 5 6 7 8 9
- устройство поливочного трубопровода;
- устройство волейбольной площадки;
- устройство сцен;
- устройство амфитеатра;
- устройство скамьи с цветником;
- устройство скейт-парка;
- устройство игровых комплексов детской 
площадки, велопарковок, шлагбаума;
- устройство ограждения стритбольной и 
баскетбольной площадок;
- устройство лестниц;
- восстановление и ремонт трибун, сцены и 
павильона;
- устройство площадки для мини-футбола 
(спортивный газон);
- облицовка существующих блок- 
контейнеров, устройство раздевалок- 
контейнеров, устройство павильона для 
хранения оборудования;
- устройство пляжной раздевалки и пляжной 
душевой;
- устройство ограждений парка аттракционов, 
лестниц и пандуса;
- устройство скалодрома;
- ремонт общественного туалета;
- устройство сетей водоснабжения и 
водоотведения;
- устройство навеса;
- устройство автополива;
- устройство ливневой канализации;
- установка дорожных знаков и нанесение 
дорожной разметки;
- ремонт фасадов зданий;
- снос деревьев;
- монтаж системы видеонаблюдения..

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

33

1 2 3 4 5 6 7 8 9
4 2019 Капитальный 

ремонт сквера 
«Волна» в 
Ленинском 
районе 
городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан (II 
очередь)

- Проведение проверки достоверности 
определения сметной стоимости объекта;
- установка бетонной брусчатки;
- установка информационных стелл;
- установка информационных стендов;
- установка скамеек и урн;
- устройство спортивной площадки с 
устройством резинового покрытия и 
установка уличных тренажеров (Воркаут);
- устройство площадки под «Скейтпарк» с 
установкой спортивного оборудования;
- асфальтобетонные работы;
- устройство автогородка с установкой 
ограждения, дорожных знаков и нанесением 
разметки;
- устройство универсальной спортивной 
площадки (хоккейная коробка, трибуны, 
мини-футбол, баскетбол) с устройством 
резинового покрытия и установкой 
спортивного оборудования;
- установка блочно-модульной инвентарной 
для хранения спортинвентаря универсальной 
спортивной площадки;
- устройство контейнерной площадки;
- установка бытовок;
- установка распашных ворот;
- установка туалетных модулей;
- устройство фундамента и установка сцены с 
раздевалками и с/у, места для зрителей;
- озеленение сквера (миксбордер,газон, посадка 
цветов, вырубка деревьев, корчевка 
пней,кронирование деревьев,посадка деревьев);
- очистка озер от поросли и мелколесья
- устройство подпорных стенок;
- устройство наружного видеонаблюдения;

63 123123,07805 114605,24184 2338,88210 6178,95411

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де ржание: О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

34

1 2 3 4 5 6 7 8 9
- электромонтажные работы (освещение 
дорожек, проекционный прожектор, мачты, 
подсветка скамеек, технологическое 
присоединение);
- локально-вычислительные сети;
- ремонт парковки;
- ремонт площадки перед центральным входом;
- устройство велодорожки;
- устройство пешеходной дорожки;
- прокладка водопровода;
- прокладка хозяйственно-бытовой 
канализации;
- установка КНС

5 2019 Капитальный
ремонт
территории
парка
«Кашкадан» в 
городском 
округе город 
Уфа Республики 
Башкортостан (II 
этап)

- Проведение проверки достоверности 
определения сметной стоимости объекта;
- Оказание услуг по проведению экспертизы 
результатов выполненных Генеральным 
подрядчиком работ по объекту;
- монтаж ограждений волейбольной, 
стритбольной, баскетбольной площадок, 
аттракционов;
-монтаж ограждений лестниц и пандуса для МГН;
- устройство детского скалодрома и скейт парка, 
теннисный стол;
- блок контейнеры (помещения для судей, 
раздевалка для спортсменов, павильон для 
хранения оборудования, павильон для хранения 
лодок и катамаранов с пунктом проката)
- дорога-дублер;
- установка блочно-модульных инвентарных для 
хранения спортинвентаря универсальной 
спортивной площадки;
- устройство малых архитектурных форм 
(спортивных);
- пляжная раздевалка и пляжная душевая; 
-пляжная раздевалка и пляжная душевая для МГН

79 238141,03077 221315,69816 4516,64690 12308,68571

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9
- игровые комплексы;
- скамейки и урны;
- освещение;
- ремонт административного здания,
- ремонт общественного туалета;
- ремонт надземного пешеходного перехода;
- система электроснабжения;
-устройство водопровода хозяйственно
питьевого;
- устройство поливочного водопровода;
- устройство канализации хозяйственно-бытовой;
- видеонаблюдение и оповещение;
- локально-вычислительные сети;
- установка скамеек;
- устройство подпорных стенок;
- устройство навесов;
- устройство лестниц;
- устройство пандусов для МГН;
- устройство пляжной зоны для МГН;
- Устройство ПИРСа;
- капитальный ремонт спортивной зоны (трибуны, 
сцены, павильоны);
- устройство расширения дорог для безопасного 
движения пешеходов и велосипедистов; 
-разработка проекта и устройство малой сцены
- устройство покрытия из асфальтобетона;
- устройство резинового покрытия;
- покрытие из эко-плитки;
- поливочный водопровод;
- автополив;
- устройство ливневой канализации;
-озеленение (посадка цветов, кустарников и 
деревьев);
-установка дорожных знаков, дорожная разметка;
- ремонт помещения полиции;
- мероприятия по обеспечению доступа МГН.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержание: О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды городского

36

1 2 ’ 3 ' 4 5 6 7 8 9
6 2020 Нераспределенный лимит 336679,30 313383,70 6395,60 16900,00

7 2021 Нераспределенный лимит 336679,30 313383,70 6395,60 16900,00

8. 2022 Нераспределенный лимит 351401,00 326733,00 6668,00 18000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по обеспечению жизнедеятельности города
МКУ "Центр информационных технологий"

536 от 28.04.2020
90-05-96 от 29.04.2020
96-05-00139 от 29.04.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


